

II POWIATOWY MIĘDZYGIMNAZJALNY KONKURS RECYTATORSKI POEZJI I PROZY ROSYJSKOJĘZycznej

27 marca 2015 roku w Biłgorajskim Centrum Kultury odbył się II Powiatowy MiędzYGimnazjalny Konkurs Recytatorski Poezji i Prozy Rosyjskojęzycznej. Konkurs odbył się w ramach IX MiędzYGimnazjalnego Konkursu Recytatorskiego Poezji i Prozy Obcojęzycznej.

W zmaganiach konkursowych wzięło udział około 40 uczniów, którzy zaprezentowali utwory w języku angielskim, niemieckim lub rosyjskim.

Organizatorem konkursu było Gimnazjum nr 1 im. Św. Jadwigi Królowej w Biłgoraju. Imprezę honorowym patronatem objął Burmistrz Miasta Biłgoraj.

Każda szkoła mogła zgłosić maksymalnie dwóch uczestników do konkursu recytatorskiego z języka rosyjskiego.

Nasze gimnazjum reprezentowali: **Katarzyna Maciocha z klasy IIIb** i **Paweł Oźga z klasy II b**.

Każdy uczeń zaprezentował interpretację jednego utworu poetyckiego bądź prozy (wiersz, bajka, ballada) w języku rosyjskim – w całości lub we fragmencie. Czas prezentacji utworu nie mógł przekroczyć 10 minut.

Jury powołane przez organizatorów oceniało interpretację utworu, poprawność wymowy w języku rosyjskim, wrażenie artystyczne i estetyczne oraz stopień opanowania tekstu utworu.

Po wszystkich wystąpieniach i naradzie jury ogłosiło wyniki. **Paweł Oźga** z klasy II b gimnazjum (opiekun: p. Dorota Marczak) **zajął II miejsce**, zaś **Katarzyna Maciocha** z klasy IIIb (opiekun: p. Barbara Borowy) **otrzymała wyróżnienie**.

Dyrektor Gimnazjum im. Św. Jadwigi Królowej, p. Maciej Buczek, po ogłoszeniu wyników serdecznie podziękował uczniom za udział w konkursie.

Laureaci konkursu otrzymali nagrody oraz dyplomy.

Celem konkursu jest popularyzacja literatury rosyjskojęzycznej obszaru językowego, motywowanie uczniów do nauki języków obcych i poznawania kultury Rosji, zainteresowanie uczniów literaturą rosyjskojęzyczną oraz stworzenie uczniom możliwości zaprezentowania swoich umiejętności językowych i artystycznych.

Serdecznie gratulujemy uczniom i ich opiekunom oraz życzymy dalszych sukcesów!

Dorota Marczak
n-l języka rosyjskiego